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Végső erőfeszitések. 
Az entente, amely még ezelőtt né-

hány hónappal igen nagy hangon be-
szélt és amelynek sajtójában még igen 
gyakran ismétlődtek a Berlin és B é c s 
elfoglalására vonatkozó frázisok és jós-
latok, most egész más hurokat pen-
dit meg. Az a nagyszerüen megcsinált 
visszavonulás, amelyet az orosz had-
sereg végzett, természetesen a szövet-
séges haderők nyomásának hatása alatt, 
igen sulyos következményekkel járt az 
entente többi államaira nézve, Az orosz 
sereget ugyan részben sikerült meg-
menteni e visszavonulással, de szinte 
ugy látszik a dolog, mintha ezzel szem-
ben Anglia került volna kelepcébe. 
Legalább erre mutatnak azok a kétségbe-
esett erőfeszitések, amelyeket az entente 
a Balkánon kénytelen létérdekében ki-
fejteni. 

Szinte sajnál ja az ember Európa 
leghatalmasabb államait, Angliát és Fran-
ciaországot, amelyek eddig mindig fölé-
nyesen és vállveregetéssel kezelték a 
kis Balkán államokat, ha látja, hogy 
most miképen könyörögnek Romániá-
nak, hogy ne hagyja az ententet, 
Angliát és Franciaországot elveszni. 

H o g y mi lesz a Balkánon kifejtett 
végső erőfeszitéseknek, a Balkánon 
most lefolyó hatalmas diplomáciai csa-

T Á R C A . 
Ujonnan kezdett pálya. 

Irta: Magyar Kázmér. 

Most hat esztendeje nyáron, levelet 
vitt a posta messzi Zalából szép kies Gö-
döllőre. Hozzám irták. Ajánlás és kérés volt 
a levélben. A bárándi gazdaság egyik juhá-
sza, névszerint Tüttő Győrgy érdekében 
emeli föl kérő szavát a levél irója, akit 
földmivesiskolába szeretne besegiteni. Állam-
költségen, természetesen. Irja továbbá, hogy 
nem gyerek ember már az illető, hanem 
25 esztendős a legény és igen okos jóra-
való, tisztességes, szorgalmas, hüséges, tö-
rekvő stb. akivel bizony nem vallana szé-
gyent bácsika, már mint én. 

Gödöllőn nyaraltam és akkor már be-
tegeskedni kezdtem (rebesgették is, hogy 
nyugdij lesz a vége nem sokára) — amint 
hogy az is lett. Nem szerzett a levél valami 
nagy örömet, sőt indulatosan dobtam az 
asztalra, s olyasfélét mormogtam, hogy 

— Hát még mit ? ! 

tának végső eredménye, kinek fog ked-
vezni a Balkán államok döntése, azt ma 
nem tudhatjuk, de valljuk meg, a mi 
számunkra nem is olyan nagyon fon-
tos, mint az entente számára. Mert ha 
a mi számunkra is olyan fontos lenne, 
mint az ő számukra, akkor mi is na-
g y o b b erővel és sullyal szólnánk bele 
a lent folyó tárgyalásba, mint ahogy 
tesszük. 

Nekünk ma meg kell elégednünk, 
sőt örömmel kell tudomásul vennünk 
azt a változtatást, amit számunkra az 
jelent, hogy eddig az angol alsóházban 
még csak halványan sejtetni sem volt 
szabad, hogy esetleg Anglia nem győz, 
ma pedig maga Anglia miniszterelnöke, 
Asquith ki merte mondani az angol 
parlamentben, hogy a haza ellensége 
az, aki optimista. Anglia győzni fog, 
ez biztos, mondta Asquit, csak épen 
nem szabad számitani rá. 

Mi pedig hidegen, bizonyos pesszi-
mizmussal néztük az eseményeket, de 
a legutóbbi idők bennünket is optimis-
tákká tettek. És nálunk nem akad sajtó-
orgánum, nem akad felelős államférfi, 
aki ugy akarná az ország néphangula-
tát befolyásolni, hogy eltiltja az opti-
mizmustól. 

D e igen, mi ma már lehetünk opti-
misták, mert ha a harctereken lefolyó 

Egész nap rossz kedvü voltam. Nem 
is válaszoltam a kis hugomnak csak más-
nap. 

Azon bosszankodtam, hogy mindenki 
feszeleg a mai világban, sorsával pedig 
nincs megelégedve senki. És mindenki tu-
dományos pályára törekszik, oklevél után 
sóvárognak, vagyis „állást" akarnak, munka 
és dolog helyett; igazgatni, intézkedni sze-
retnének az emberek. 

Lám ez a juhász legény is ott lent 
Bárándon, ez a Tüttő Gyurka! Mert im a 
levél szerint azok közül a Tüttők közül való 
ez is, akik felől Malonyay néprajzi leirása 
olyan bensőségesen és melegen emlékezik 
meg. Ámde igaz is az! külön is irt a 
György felől. Juhász népek, a zalai apátsá-
got szolgálják régi idők óta sok nemzedé-
ken keresztül és ime, hogy nyomda-festék 
érintette a nevüket, már nem birnak maguk-
kal. Györgynek, már derogál birka, meg a 
kampós bot; botos ispánságra vágyakozik,on-
nan meg intézőségre persze. Aztán — üztem-
füztem gondolataimat — mi lesz majd a 
Gyurka hires faragásával ezentul, azokkal az 
ékes botokkal „tikresekkel", gyufatartókkal 

események, amelyek számunkra vagy 
eredményt, vagy az ellenség eredmény-
telenségét jelentik, nem is adnánk elég 
okot arra, hogy optimisták legyünk 
(pedig ezt igazán nem mondhatjuk), 
akkor azok az események, amelyek a 
Balkánon lefolynak, azok az erőfeszi-
tések, amelyeket kizárólag csak az en-
tente diplomatái tesznek odalenn, az a 
harc, amelyet a zöld asztal mellett vi-
vunk meg ellenségeinkkel és amely 
harcot mi egyáltalán nem provokáltunk, 
azok is jogot, jogcimet adnak arra, 
hogy valóban optimisták legyünk és ez 
optimizmusból meritsünk erőt a harc 
további folytatására, a küzdelem és ki-
tartásra, egészen a végső győzelemig. 

A drágaság ellen legjobb 
orvosság a szövetkezés. 

Lépjünk be azért a Nagykő 
rösi „HANGYA" Értékesitő 
és Fogyasztó Szöuetkezetbe. 
Egy üzletrész egyszersmin-
denkorra 20 korona. Beirat-

kozni még mindig lehet : 
Lapunk kiadóhiuatalában. 
A Gazdasági Egyesületben. 
Az Iparoskörben. 
A „Szalay"- fé le Olv. egyletben. 

A ki tehát a drágaság ellen védekezni 
akar , az álljon a szövetkezeti eszme mellé. 

és egyebekkel, amelyek a népmüvészet 
munkásai közé ö kelmét bejuttaiták? A 
bizsókot is sutba vágná aztán bizonyosan. 

Nem, nem ! Nem szabad azt a legényt 
elsegiteni az ősi foglalkozási köréből, ahol 
az iparkodó, jóravaló munkára, juhász em-
berre ezentul is ép olyan szükség lesz, 
mint ennek előtte volt. 

De hát mindezt hogyan foglalja le-
vélbe az ember s ép most, mikor izületi 
gyuladás kinoz?! De másrészt lehet-e itél-
kezni igy egyoldalulag, a másik fél meg-
hallgatása nélkül?! Nem — no. 

Legokosabb is, ha magamhoz rende-
lem a Gyurit, ha beszélek a fejével. Lebe-
szélem a tervéről. Ugy lesz az leghelyesebb. 
Had jöjjön fel Gödöllőre a legény és hozza 
el a faragványait is, melyek iránt Malonyay 
a kiváncsiságot c s a k g y is felköltette már. 

Igy történt, hogy a Bárándon nyaraló 
járásbiróné kimeritő válasz helyett nehány 
soros levélkét kapott csupán és — egy 
postautalványt, a legény föl és leutazási 
költségéről szólót. 

(Folytatása következik.) 
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A borárak emelkedése. 
Megbizható értesüléseket kaptunk arról, 

hogy némely botvidékén már most 60—70 
fillért fizetnek elővételben a must literjéért. 
Ebből első sorban arra is lehet következ-
tetni, hogy az idén kevés bor terem m i -
den ellenkező hiresztelés dacára, — a má-
sodik következtetés pedig az, hogy a bor-
termelés nagyon megdrágulhatott, ha már 
a termelőnek is van merészsége termékéért 
ilyen igazán szokatlanul nagy árakat kérni 
s azokat meg is kapja 

Lássuk hogy áll a helyzet. Ami az 
első következtetést illeti, azzal röviden vé-
gezhetünk. Elő kell keresni a földmüvelésügyi 
miniszteriumnak hivatalos termésjelentését. 
Ez mindig megbizható volt s most is annak 
tekinthetjük. E jelentés szerint azokon a 
borvidékeken, ahol a tömegfogyasztásra 
szolgáló borok tulnyomó nagy része terem, 
az idén — ha csak szüretig csuda nem tör-
ténik - legfeljebb gyenge közepes, de 
legtöbb helyütt gyenge, vagy rossz termés 
várható. Egy-két hegyvidéken számithatnak 
közepes termésre, jóra sehol. Aki ért a bor-
hoz, az tudja jól, hogy ez mit jelent. Ha 
tehát ilyen formán kevés lesz a bor — 
szinte természetes, hogy az ára is emel-
kedjék. 

De nem csak a kereslet, hanem a 
termelés szempontjából is indokolt a bor-
árak szokatlan emelkedése. Mibe került ma 
a szőlőmüvelés? Még a termelő előtt is 
érthetetlen, hogy a várható haszon remé-
nyében, hogy lehetett annyi pénzt kockáz-
tatni ? A tavalyi rossz szürettől eltekintve 
kezdődött a kiadás a 5—6 koronás nyitási, 
metszési, kapálási napszámmal. A második 
kiadás a 6—8 koronás töltögetési, első, 
második, harmadik permetezési napszám, 
ami sok helyen felment 10—12 koronára 
is, főleg oly helyeken, ahol a nyári szántó-
földi munkák idejére maradt a szőlőgondo-
zás munkája. Beszéljünk-e a 4 - 5 koronás 
kilónkénti rézgálic-árakról, vagy ami még 
ennél is rosszabb, a rézgálic hiányról, ami 
egyenesen sirásója volt annak, hogy az idei 
bortermés a legtöbb helyen kielégitő legyen ? 
Egy szóval a szőlőmüvelés amugy is költ-
séges voltát tekintve az idén talán az járt 
legjobban, aki rábizta a természetre a szőlő 
gondjait. Ha terem jó, ha nem terem, még 
jobb, legaláb megspórolom a szüretelési 
költségeket. (Ez sem lesz kicsi.) Aki igy 
gondolkozott — legjobban járt, de ezt csak 
az tehette, akinél a szőlőtelepitéssel járó 
nagy befektetés csak mellékes kérdés volt, 
akinél a szüret nem exisztenciális kérdés. 
Hány ember, hány bortermelő van ilyen? 

Ujabban a hadvezetőség is vásárol 
sok bort. Ez szintén fokozza a keresletet. 
Ezt sem lehet hibáztatni, mert hiszen a bor 
békés polgári foglalkozás közben inkább 
luxus-cikk, - a harcoló katonánál azonban 
energia növesztő s elismert tápláló szer. 
Százszor jobb a pálinkánál, amit ugy lát-
szik kiküszöböltek nagyrészt a harcterekről. 
A polgári fogyasztó nyugodjék tehát bele 
abba is, hogy ha a termelés körülményei 
folytán megdrágult bor igen jelentékeny 
része oda jut, ahol szükség van rá s ha 
esetleg ez is hozzájárul a bor drágulásához 
viseljük azzal a könnyü szívvel, amivel a 
cipő drágulását viseljük. Kevesebbet iszunk 
kevesebbet járunk fölöslegesen. Pont. 

Mi fogyasztók - azt hiszem nem is 
fogunk tiltakozó körmeneteket rendezni 
a borárak drágulása ellen. Elég baj azon-

ban, hogy az árak drágulása miatt első 
sorban a borüzérek jajdultak fel. Az elége-
detlenséget itt is a profit-éhség szitja. Na-
gyon jó lesz tehát résen lenni a borfo-

gyasztónak s akár takarékossággal, akár 
pedig a körülmények tárgyilagos mérlege-
lésével azon lenni, hogy a borárak emel-
kedése ne fajuljon ujabb indokolatlan bőr-
nyuzási kisérletté. 

A békétlenkedők. 
Milyen hamar elmult a nyár! Pedig 

Petőfinek szeptember végén még nyiltak a 
kertben az őszi virágok, még zöldelt a nyárfa. 
A háborus esztendő azonban a feje tetejére 
állitotta az időjárást is. Augusztus végén 
hervadtak már a ligetek és a téli gondok 
izgatják az embereket. Szén, fa, liszt, zöld-
ségaszalás, meleg ruha. 

Egy év óta tart a háboru, s azok, akik 
itthon tartózkodnak, tele vannak elégedetlen-
séggel. A jó hirek zuhatagja már meg sem 
áll és szinte untató. Hőfer jelentése a pub-
likum életberendezésében kezd megszokott 
lenni. Az emberek kiadóhivatalunk előtt 
állva kellemes arccal ujságolják egymásnak : 

- Már megint győztünk! 
Ezzel el is intéződik aznapra a há-

boru. A kis emberek hétköznapi gondjai és 
örömei erősebbek, mint azok a világrengető 
események, melyek tőle távol és az ő ér-
dekeire látszólag pillanatnyilag legalább ha-
tástalanul történnek. Tul a határon percen-
ként gyönyörü fiatal tölgyfák szakadnak ki 
a földből, idehaza azonban a jólakott em-
berek türelmetlensége tiltakozik minden 
ujabb izgalom ellen. 

Ezalatt a messze távolban nyirkos hi-
degben dideregve verekednek a testvéreink. 
Sáros rét a derekaljuk, ónos felhő a taka-
rójuk. Hol napokig nem jut ki nekik az elő-
rohanás lázában a menázsi, hol a kitaposott 
bakancsok talpán szivárog be a viz. De ki 
törődik az ilyen dolgokkal odakint. Boldog 
lelkesedéssel száguldanak az ellenség után 
és vigan mondogatják egymásnak: 

— Oda se neki, testvér! Az otthon-
valókért harcolunk! 

. . . Vájjon csakugyan olyan kényel-
metlenek az otthoni gondjaink? 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 

H I R E K . 

Értesités. 
A Nagykőrösi „Hangya" Fo-

gyasztó és Értékesitő Szövetkezet 
ezennel felhivja a t. tagokat, hogy az 
üzletrészeik után jegyzett összeget 
a holnapi naptól (okt. 1.) kezdve d. 
e. 10—12 óra közti időben a Gazda-
sági Egyesület titkári hivatalában 
elismervény ellenében sziveskedjenek 
befizetni. 

Nagykőrös, 1915. évi szept. hó. 
Az elnökség. 

Hallatlan 
mégis ez az élelmiszeruzsora, bőrünk nyu-
zása nem mehet már tovább igy, ilyen drá-
gaság mégis csak elviselhetetlen. A legtel-
jesebb mértékben türhetetlen már a piac 
anarchiája. Hisz ez megrenditi az egész 
itthon maradt életet. Amint az uzsora a 
háboru első napján tulerővel megjelent, 
azóta ezt a tulerőt nem törte meg semmi. 

Hol keressük a hatóságot vagy felső-
séget, avagy a polgárság életével törödő hi-
vatalt, amely ezekre a nehéz kérdésekre 
megfelel ? 

A hadseregszállitók dolgában egységes 
volt az egész magyar közvélemény: nem 
volt nézetkülönbség, hogy aki komiszat szál-
lit, vagy nem szállit, aki a hadsereget meg-
csalja, a hadsereget megkárositja, azzal ki-
mélet nélkül le kell számolni. Nos: a pol-
gárság kizsákmányolóival és kiéheztetőivel 
ép ugy le kell számolni. 

Érthetetlen. Egy ország, amely szét-
törte a világ legkolosszálisabb katonai ha-
talmát, nem tudja megtörni az élelmiszer-
piac zsarnokságát? Egy ország, amelynek 
az óriás energiáján egy világ támadása rob-
bant föl, gyönge egy táplálékcsatában ? 

— Hivatalos jelentések. Vezérkarunk 
szeptember 29-én a következő hivatalos je-
lentést adta k i : 

Északkeleti hadszintér: 
Mivel a magyar, osztrák és német csa-

patok a Styrnél átkarolással fenyegették az 
orosz haderőt, az ellenség kénytelen volt a 
wolhyniai várterületen nagy áldozatokkal kez-
dett offenziváját abbahagyni. Az oroszok 
visszavonulása tegnap egész nap tartott és 
az ellenséges hadsereg a Putilowka mögé 
tért vissza. A mieink üldözik Lucktól ke-
letre. Az utóvédharcokban csapataink 4 orosz 
tisztet és 600 főnyi legénységet fogtak el. 
Az Ikva mellett és Kelet-Galiciában a hely-
zet változatlan. 

Délnyugati hadszintér : 
A Dolomia-harcvonalon ma reggel az 

ellenségnek a Col dei Bois ellen intézett 
támadását kézigránátunkkal vertük vissza. 
Tegnap az olaszok ujra tüz alá fogták a 
görzi vöröskereszt-kórházat, mintegy 50 grá-

nátot irányitva oda, noha a kórházon — 
mivel még nem lehetett teljesen kiüriteni — 

még a genfi lobogó lengett. A Doberdó-
szakaszon tüzelésünk meghiusitott egy, a 
Monte dei Sei Busi ellen megkisérelt tá-
madást. 

Délkeleti hadszintér: 
Tüzérségünk megzavarta az ellenség 

erőditési munkálatait a Száva alsó folyásá-
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nál. Belgrádi várágyuk Zimony városára né-
hány lövést adtak le, de nem találtak. 

Höfer altábornagy, 
vezérkari főnökhelyettes. 

A német vezérkar jelentése: 
Nyugati hadszintér: 
Az ellenség áttörési kisérleteit tegnap 

is folytatta anélkül, hogy bárminő sikert ért 
volna el. Sok helyen azonban igen érzékeny 
veszteséget szenvedett. Loosnál az angolok 
ismét gázok alkalmazásával támadást intéz-
tek ellenünk, amely teljesen hatástalan ma-
radt. Ellentámadásunkkal jókora terepnyere-
ség mellett 20 tiszt és 750 főnyi legénysé-
get ejtettünk foglyul. Ezzel itt a hadifoglyok 
száma a tiszteket beleértve 3397-re emel-
kedett. 9 ujabb gépfegyvert zsákmányoltunk. 
Soucheznél, Angresnél, Rochiucourtnál és 
egyebütt, a champagnei egész arcvonalon 
az Argonneok lábáig a franciák támadásait 
kivétel nélkül visszavertük. Sounaim vidé-
kén az ellenség a helyzet csodálatos félre-
ismerésével lovastömegeket is hozott előre, 
amelyeket természetesen nyomban összelőt-
tünk, mire megfutamodtak. A támadások el-
háritásánál szász tartalékseregek és a majna-
frankfurti hadosztály csapatai tüntették ki 
különösen magukat. Az Argonneokban fille-
mortei állásaink megjavitása céljából az el-
lenséges állások ellen egy kis előretörést 
intéztünk, mely a kivánt eredményt meg is 
hozta és ezen felül 4 tiszt és 250 főnyi le-
génység elfogását is eredményezte. A com-
bresi magaslaton tegnapelőtt és tegnap az 
ellenséges hadállás széles arcvonalát nagy-
kiterjedésü robbantásokkal elpusztitottuk és 
betemettük. 

Keleti hadszintér: 
Hindenburg tábornagy hadcsoportja: 

Az ellenség, amelyet tegnap Dünaburg dél-
nyugati arcvonalon visszaszoritottuk, meg-
kisérelte, hogy egy hátrább fekvő állásban 
kitartson, megtámadtuk és kivertük. A Dry-
szyatytől délre lovasharcok folynak. 

Eichhorn vezérezredes hadseregének 
eredménye a Vilnai csatában, amelyben 
az ellenséget a Narocz-tó Szmorgen-
Wischnew vonalon tulra vertük vissza. 
Hadifoglyaink száma 70 tiszt, 21908 főnyi 
legénység, 3 ágyu, 79 géppuska és nagy-
számu málha, amelyet a sietve visszavonuló 
ellenségnek hátra kellett hagynia. A zsák-
mány mennyiségét, gyors előnyomulásunk 
miatt csak most állithatták össze. Az eddig 
jelentett számok ebben az összegben 
nincsenek benne. Szmorgentól délre táma-
dásunk tovább halad. Wischnevtől északra 
áttörtük az ellenség hadállását, ez alkalom-
mal 24 tisztet, 3300 főnyi legénységet fog-
tunk el és 29 géppuskát zsákmányoltunk. 

Lipót bajor herceg, tábornagy had-
csoportja : A hidfők, Baranowiczitöl keletre 
harc után birtokunkban vannak, 350 hadi-
foglyott keritettünk be. 

Mackensen tábornagy hadcsoportja: 
A helyzet változatlan. 

Lissingen tábornagy hadcsoportja: 
Az átkelést a Styren Lucktól lefelé kikény-
szeritetttük. A nyomás alatt az oroszok 
Dubnótól északra az egész arcvonalon 
visszavonulásban vannak. 

Legfelsőbb hadvezetőség. 
A török vezérkar jelentése: 
Dardanella-front: 
A helyzet változatlan. Különböző irá-

nyokba küldött földeritő csapataink az Ana-
forta-szakaszon és Kerevisdere környékén két 
ellenséges felderitő osztályt tőrbe csaltak és 
foglyul ejtettek. Hirtelen támadással az ellen-

séges lövészárkokban nagymennyiségű fegy-
vert, municiót, telefonvezetékeket és mü-
szaki hadianyagot zsákmányoltunk. A többi 
frontról nincs jelenteni való. 

H a l á l o z á s . Lapunk zártakor 
értesülünk, hogy Papp Imre ny. kir. 
törvényszéki biró f. hó 29-én délután 
elhunyt. 

— Városi lisztellátás. A közélelme-
zési bizottság szombaton tartott ülésében 
bejelentették, hogy a város közönségének 
lisztszükségtetét sikerült kedvezően besze-
rezni. Szerződésileg biztositottak szállitásra 
2000 métermázsa zsombolyai buza lisztet. 
Ezen lisztmennyiség állitólag rövidesen meg-
érkezik. 75 kilogrammos leplonbált zsákokban 
kerül majd forgalomba. Mindazok tehát, akik 
előjegyzéseket eszközöltek, rövidesen első-
rendü finom zsombolyai lisztet fognak 
kapni és amint halljuk 86 filléres egység 
áron. 

— Mennyi már a megszállott orosz 
terület? Német, tehát megbizható számi-
tás szerint a szövetségesek által eddig 
megszállott orosz terület akkora, mint 
Franciaország fele, vagyis kerekszám 268 
ezer négyszög kilométer. Magyarország 
területéhez arányositva pedig 31000 négy-
szög kilométer hiján: annyi, mint Magyar-
ország egész területe, mely t. i. 299.000 
négyszög kilométer. — A megszállott terü-
leten jövőre annyi gabonát és takarmányt 
lehet majd termelni, — hogy Németország, 
Magyarország és Ausztria összes szükség-
letét bőven ki lehet vele elégiteni. 

— Vasáruk legmagasabb ára . A 
kormány ma rendeletben szabályozta a réz-
és nikkeláruk pótlásául szolgáló öntött és 
kovácsolt vasáruk maximális árát. A ren-
delet, amely ma lépett életbe, részletesen 
közli az öntött és kovácsolt vasáruknak 
maximális árát, a kicsinyben és nagyban való 
eladásnál. 

— A rekvirált, de még át nem vett 
gabona. Több faluban előfordult, hogy jól-
lehet már az uj gabonát viszik eladásra, a 
mult évi termésből még mindig van készlet 
a gazdáknál, mert azt a hatóság rekvirálta, 
de még el sem szállitotta s igy ki sem fizette. 
A Gazdaszövetség több oldalról történt 
tudakozódásra kérdést intézett az iránt, mi 
lesz sorsa ezeknek a keszleteknek s elad-
hatók-e azok? Illetékes helyen erre azt a 
felvilágositást adták, hogy a hatóság által 
rekvirált, de még el nem szállitott és ki nem 
fizetett gabona másnak el nem adható. A 
gabonarekviráló központ a községi elöljáró-
ságok utján felhivta a termelőket, hogy jelent-
sék be a még el nem szállitott rekvirált 
készleteket. A központ ki fogja küldeni a 
szükséges zsákokat s az elszállitáskor a gabo-
nát nyomban kifogja fizetni. 

— A vadásztársaság tagjai . Felme-
rült eset alkalmából a belügyminiszter elvi 
jelentőségü döntésben mondotta ki, hogy 
midőn a község vadászterületét bérbe veszi 
valaki oly engedménnyel, hogy maga mellé 
társakat vehet, az ilymódon létrejött társa-
ság még nem egylet és annak tagjai alap-
szabály nélküli egyletbe való belépés miatt 
nem büntethetők. 

— A vámőrlő malmok ellenőrzése. 
A vámőrlő malmok müködésének állandó és 
szigoru ellenörzése tárgyában miniszteri 
rendelet jelent meg. Sok panasz hallatszott 
a vámőrlő malmok ellen ugy a miatt, hogy 
a gabonából kevés és nem mindig megfelelő 
lisztet őrölnek, mint a miatt is, hogy tul-

magas őrlési dijat vagy vámot szednek. A 
rendelet szerint megengedhető: I. A vámörlő 
malom az őrlés alá kerülő gabonának tiz 
százalékánál vagyis egy tizedrészénél nem 
magasabb őrlési dijat, vámot szed. 2. A 
daráló malom a darálás végett oda vitt 
gabonának nyolcz százalékánál nem maga-
sabb őrlési dijat vagy vámot szed. Minden 
ezt meghaladó vám vagy dijazás kérését, 
szedését, vagy elfogadását a törvény szerint 
büntetik. A vámörlő malom tulajdonosa a 
vámot a gabonából és nem az örleményből 
(a lisztből) szedheti, ezért a vámot előre, 
őrlés előtt vegye ki. A megőrlött gabona 
minden őrleményét levonás nélkül köteles 
kiszolgáltatni. Ugy a vámőrlő malomhoz, 
mint a darálóhoz forduló minden félnek joga 
van, hogy a vámot, az őrlésdijat ne 
természetben, hanem a gabona megfelelő 
értéke szerint készpénzben szolgáltassa ki. 
Ez a dij kilogrammonként I. Az őrlésnél: 
1. buza után 3 . - 8 . rozs után 3. árpa után 
3—4, kétszeres után 3 . - 4 . fillért. II. A darálás-
nál : 5, árpa után 2—4—6. Zab után 2—4—7, 
tengeri után 2—3, fillért meg nem halad-
hatja. Minden malom és daráló köteles a 
feleket a jelentkezés idejének megfelelő sor-
rendben kiszolgálni. A gabona átvételekor 
számot ad a jelentkezőnek és hasonló szá-
mot erősit az átvett zsákokra is. Az őrlést 
(darálást) a számok sorrendjében végzi és a 
megőrölt készletet az átadó félnek jelent-
kezéskor kiszolgáltatja. 

— Vásár. Vasárnap zajlott le Kecs-
keméten a Szent-Mihály-napi országos vá-
sár, melynek forgalmát nagyban megbénitotta 
a hasitott körmű állatok felhajtásának ti-
lalma és az elmaradhatatlan folyton zuhogó 
eső, mely valóságos átka a vásárosoknak. 
A gyalogvásár másnap hétfőn vett nagyobb 
lendületet. Azonban mint most mindig és 
mindenütt, a vásárban is nagy volt a 
drágaság. 

— A fogyasztók gabona bevásár-
lási jogát a miniszterium a f. évi október 
hó 15-ig meghosszabbitotta s Budapest 
székesfőváros lakosainak megengedte, hogy 
az ország egész területén bármely termelő-
től vásárolhatnak gabonát. Figyelmeztetnek 
a termelők, hogy a budapesti lakosoknak csak 
az esetben adjanak el gabonát, ha ezek a 
hatóság által kiadott vagy láttamozott okirat-
tal bizonyitják személyazonosságukat és csa-
ládtagjaik számát. Erre az okiratra az eladó 
jegyezze fel, hogy a vevő mikor és mennyi 
gabonát vásárolt s a feljegyzést irja alá. 

— Ag őszi mezőgazdasági mun-
kákra való szabadságolása tárgyában a 
legénység részére a m. kir. honvédelmi 
miniszter rendeletet-adott ki, amely szerint 
a következő munkákra adnak szabadságot: 
1. őszi szántásra és vetésre, talajelőkészi-
tésre a tavaszi vetésekhez, 2. kukorica, 
burgonya, cukorrépa és dohány szedésre, 
szüretre, 3. len és kender készitésre. A 
szabadságolási idő két hét. Csak a harctér 
mögött állomásozó póttesteknél, intézetek-
nél és különböző alakulatoknál szolgáló 
legénység fog a katonai kiképzéshez és a 
menetzászlóaljak készenlétbe helyezéséhez 
füződő hadműveleti érdekek figyelembe vé-
telével szabadságoltatni. Az emlitett gazda-
sági munkákra szükséges szabadság az il-
lető egyének áltál kihallgatáson (rapporton) 
személyesen előterjesztett kérelemre, minden 
kérvényezés és községi bizonyitvány bemu-
tatása nélkül fog engedélyeztetni. 

• Fülbajban Szenvedők figyelmét felhivjuk 
Faragó Jenő mai hirdetésére. 
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Riadó földek. 
Göbölyös Sándor tanitó a nyi-

lasi és felsőjárási 4 5 — 4 5 hold terü-
letü tanyás földjére haszonbérlőt vagy 
felesszántót keres, mindkét birtokon 
nagy területü kapás földek vannak. 
Értekezhetni VI. ker. 5 . sz. alatt a 
tulajdonossal. 1 - 2 

Ifj. Farkas Laci karmester 

értesiti a zenekadvelő 
közönséget, hogy hang 
:: jegy ismertetéssel :: 

hegedű órákat ad. 
Tanit magyar nótákat 
cigányosan mérsékelt 
:- : díjazásért. :- : 

Házhoz bárhova eljár. 
Szives pártfogást kér. 
Lakik:I, ker. Tavasz-u. 56. 

Ingyen lakás. ÖZV. H. KISS 
Kálmánné urnő IV. ker. 3 3 9 . sz. há-
zánál az udvari lakás, mely áll egy 
szoba s konyhából, november hó el-
sejétől gyermektelen házaspár részére 
csekély szolgálat fe jében, dijtalanul 
rendelkezésre áll. Értekezni lehet 
fenti szám alatt a tula jdonossal . 3 - 3 

Kiadó házak. 
Két s z o b a és konyhából álló 

utcai lakás azonnal, is esetleg novem-
ber 1-től kezdve kiadó IV. 4 5 5 . sz. 
alatt. Értekezhetni Kiss József vasuti 
vendéglősnél . l - 3 v 

NAGYOTHALLÓ? 
Fülzugásban szenved ? 

Nincs többé süketség és fülzugás, ha a legujabban szabadalmazott 

„Dobhártyaszerü hallókészüléket" 
hordja. Sulya egynegyed gramm, fülbetéve kivülről nem látható. Felnőttek, gyer-
mekek hordhatják. Prospektust — lapunkra való hivatkozással — ingyen küld : 

F a r a g ó Jenő, 
Budapest, IX., Mester-u. 34. 

Telefon, József 28-63. 3 - 1 2 

Uj temetkezési válallat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
b e n nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a leg jobb kivitelű érckoporsókból , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból . valamint a 
legdiszesebb kivitelű sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerű temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban: 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
é r c k o p o r s ó , diszes melléklettel 1 8 0 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

S C H I F F E R M A R T O N , 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban! A
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Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek: 

Bácher ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a legolcsóbb árakon beszerezhetők: 
NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


